
 

1 

Istituto Istruzione Superiore “E. Usuelli Ruzza” 
SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO - INDIRIZZO: 

MODA – CHIMICO SETTORE SERVIZI SOCIO-SANITARI - 

INDIRIZZO: ODONTOTECNICO ISTITUTO TECNICO 

INDUSTRIALE : SISTEMA MODA 

Via M. Sanmicheli, 8 TEL. 049657287 - FAX 049 666398 

35123 – PADOVA E-mail: pdis02200p@istruzione.it 

C.F. : 80014600284 http://www.istitutoruzza.edu.it 

 

 
Prot. e data - v. segnatura informatica 
 

Al Consiglio di Istituto 
Albo /Atti /sito web 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 
Progetto DIDATTICA INTEGRATA PER IL SUCCESSO FORMATIVO 
C.I.P. 10.2.2A-FSEPON-VE2020-129 
C.U.P. F96J20001120006 - C.I.G. 8708449773 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA tramite ODA N. 6150583 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:pdis02200p@istruzione.it
http://www.istitutoruzza.edu.it/
Protocollo 0006514/2021 del 28/04/2021



 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” e linee guida ANAC attuative dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016, relativo ai contratti sotto soglia; in particolare, l’art. 36, comma 2, lett b) che prevede che 
“per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche 
in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica 
comunque la procedura di cui al periodo precedente”; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 
della soglia comunitaria; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce 
le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 
di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 



 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 9/01/2020 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2020-2021, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n° 4 del 22/02/2021; 

VISTO  l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 “Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 
con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line.  

VISTO la nota autorizzativa Prot. AOODGEFID/28307 del 10/09/2020 che determina l’avvio delle 
attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE; 

VISTA  l’urgenza di comunicare la nuova offerta formativa del comodato d’uso sia di libri che di 
device per gli studenti iscritti all’istituto; 

VISTA  la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività progettuale di cui in oggetto; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, 
co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, con discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera b) del d.lgs n. 50/2016 Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale; 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 
operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo periodo; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e presenta caratteristiche idonee o non 
superflue;  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in 
merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A., Visto il D.L. 12.07.2004 n. 
168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), convertito con Legge 30.07.2004 
n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488; 

VISTA la disponibilità di risorse nelle ENTRATE del Programma Annuale 2020 al Modello A – 
aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione Europea”  – voce P2014 per presumibili € 72.882,36 IVA 
compresa; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 



 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VSTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7/2021 del 15/04/2021 - di approvazione della spesa 
per l’intero importo del progetto Pon “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I 
e II grado” pari a Euro € 72.882,36; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 5882/2021 del 16/04/2021 di avvio della procedura di 
acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D. lgs. n. 
50/2016, tramite richiesta di preventivo a 5 operatori economici al fine di effettuare, 
successivamente, ODA in MEPA; 

CONSIDERATA la richiesta di preventivo a cinque aziende inviate con prot n. 5883/84/86/87 del 
16/04/2021 e prot. n. 6020/2021 del 19/04/2021 

CONSIDERATO il verbale prot. n. 6373/2021 del 26/04/2021 della commissione di valutazione delle 
offerte pervenute che valuta ammissibile, conforme alle richieste ed economicamente più 
vantaggiosa l’offerta prot. n. 6180/2021 del 22/04/2021 presentata dalla ditta MEDIAGEST.IT S.R.L. 
P.IVA 02252850595;  

Tutto quanto in premessa indicato facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

DETERMINA 
Art. 1  
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Affidamento Diretto (ODA) alla 
ditta MEDIAGEST.IT S.R.L. P.IVA 02252850595 per la acquisizione del servizio di noleggio di: 
N°45 Notebook Lenovo ThinkBook 15p IMH 20V30009IX 16GB 512GB 15.6FHD GTX1650 
W10P+GARANZIA 3 ANNI+COPERTURA PER DANNI ACCIDENTALI 
 
Art. 2 
Le condizioni di noleggio a cui deve sottostare il fornitore del servizio sono elencate nel contratto di 
noleggio allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina 
 
Art. 4 
L’importo oggetto della spesa, desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore,  per l’acquisizione 
in  affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  determinato in € 53.100,00 + IVA al 22% pari a 64.782,00 
(sessantaquattromilasettecentoottantadue/00) compresa IVA. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P2014 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 5 

All’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto sarà richiesta la 

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di affidamento (al netto dell’IVA), di cui all’art.103 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 
Art. 6 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato, da trasmettere alla stazione appaltante. 



 

 
Art. 7 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Cinzia 
Villanucci. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Cinzia Villanucci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 

 
 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE: 
1) Contratto di Noleggio 

2) Dichiarazione assegnazione CIG 

3) Informativa Privacy 

4) Patto di integrità 

5) Tracciabilità dei flussi 

6) PASSOE 
 


